IBGE Perfil dos Municipios Brasileiros 2011

Tabela 103 - Municipios, total e que realizaram programas e/ou a¢oes de gerenciamento de riscos
de deslizamentos e recuperacdao ambiental de carater preventivo nos anos de 2010 e/ou 2011,
segundo as Grandes Regides e as classes de tamanho da populagdo dos municipios - 2011

(continua)
Municipios
Que realizaram programas e/ou agoes de gerenciamento de riscos de deslizamentos e
recuperagao ambiental de carater preventivo no ano de 2010 e/ou 2011
GrandeseRegiées Tipo de acao
classes de tamanho da Total
populagéo dos municipios Total Piscinoes Recuperacao Renaturalizacao
Drenagem . . .
urbana (reservatorios de de varzeas derios e
amortecimento) | (parques lineares) corrégos
Brasil 5 565 1812 1135 75 190 240
Até 5000 1303 256 147 6 13 24
De 5001a 10000 1212 281 160 9 17 34
De 10001a 20000 1400 428 254 1 41 67
De 20001a 50000 1043 453 290 12 45 51
De 50001 a 100 000 324 184 127 15 26 30
De 100 001 a 500 000 245 177 132 16 39 27
Mais de 500 000 38 33 25 6 9 7
Norte 449 97 60 1 13 10
Até 5000 86 2 1 - - 1
De 5001a 10000 81 9 6 - 2 1
De 10001a 20000 108 29 15 - 4 4
De 20001a 50000 111 33 18 - 2 1
De 50001 a 100 000 42 16 12 - 4 2
De 100 001 a 500 000 19 6 6 - 1 -
Mais de 500 000 2 2 2 1 - 1
Nordeste 1794 390 250 6 39 37
Até 5000 242 12 6 - 1 -
De 5001a 10000 363 37 24 1 3 3
De 10001a 20000 591 107 59 2 5 11
De 20001a 50000 427 141 89 1 13 10
De 50001 a 100 000 114 51 36 1 7 7
De 100 001 a 500 000 46 31 27 1 6 4
Mais de 500 000 11 11 9 - 4 2
Sudeste 1668 782 477 48 72 96
Até 5000 399 122 72 5 4 11
De 5001a 10000 390 136 72 8 7 17
De 10001 a 20000 356 176 106 3 13 21
De 20001a 50000 286 161 98 8 11 20
De 50001 a 100 000 98 74 46 8 8 12
De 100 001 a 500 000 122 98 71 12 24 13
Mais de 500 000 17 15 12 4 5 2
Sul 1188 407 248 1 48 58
Até 5000 433 98 51 1 8 11
De 5001a 10000 273 76 47 - 4 10
De 10001 a 20000 234 82 49 3 11 13
De 20001a 50000 147 87 58 2 14 11
De 50001 a 100 000 53 30 22 2 4 6
De 100 001 a 500 000 a4 32 19 2 7 6
Mais de 500 000 4 2 2 1 - 1
Centro-Oeste 466 136 100 9 18 39
Até 5000 143 22 17 - - 1
De 5001a 10000 105 23 11 - 1 3
De 10001a 20000 111 34 25 3 8 18
De 20001a 50000 72 31 27 1 5 9
De 50001 a 100 000 17 13 11 4 3 3
De 100 001 a 500 000 14 10 9 1 1 4
Mais de 500 000 4 3 - - - 1



Tabelas de resultados

IBGE

Tabela 103 - Municipios, total e que realizaram programas e/ou a¢oes de gerenciamento de riscos

de deslizamentos e recuperacdao ambiental de carater preventivo nos anos de 2010 e/ou 2011,

segundo as Grandes Regides e as classes de tamanho da populagdo dos municipios - 2011

Grandes Regides

e

classes de tamanho da
populagao dos municipios

Brasil
Até 5000
De 5001a 10000

De 10001a 20000
De 20001a 50000
De 50001 a 100 000
De 100 001 a 500 000
Mais de 500 000

Norte

Até 5000

De 5001a 10000
De 10001 a 20000
De 20001a 50000
De 50001 a 100 000
De 100 001 a 500 000
Mais de 500 000

Nordeste

Até 5000

De 5001a 10000
De 10001 a 20000
De 20001a 50000
De 50001 a 100 000
De 100 001 a 500 000
Mais de 500 000

Sudeste
Até 5000
De 5001a 10000
De 10001a 20000
De 20001a 50000
De 50001 a 100 000
De 100 001 a 500 000
Mais de 500 000

Sul

Até 5000

De 5001a 10000
De 10001a 20000
De 20001a 50000
De 50001 a 100 000
De 100 001 a 500 000
Mais de 500 000

Centro-Oeste
Até 5000
De 5001a 10000
De 10001a 20000
De 20001a 50000
De 50001 a 100 000
De 100 001 a 500 000
Mais de 500 000

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacao de Populacéo e Indicadores Sociais, Pesquisa de Informacgoes Basicas Municipais 2011.

Municipios

(conclusao)

Que realizaram programas e/ou agoes de gerenciamento de riscos de deslizamentos e

recuperagdo ambiental de carater preventivo no ano de 2010 e/ou 2011

Construgéo de
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e dique
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Drenagem
e
desassoreamento

525
46
57

116

141
66
80
19

e S LI <> I~ R

98

27
31
15
10

265
29
33
54
61
32
47

127
15
16
29
35
13
18

16

A =200 N =

Tipo de acao

Redes e galerias
de
aguas pluviais

1090
130
152
261
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125
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Obras de contencao,
protecao, drenagem
superficial ou
profunda, remogao
de moradias
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Plano Municipal
de Reducéao de
Riscos (PMRR)
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Treinamento
de equipes
municipais
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